Mihi quidem feliciter agi cum uirō
amico meo & hospite audire uoluptatē
est, tamē tuā magnā prosperitates mihi
non placent, qui intelligo quā inuidiū
numen sit. Quod ad me attinet, malim
tum meas ipsius, tum eorum, qui mihi
curā sunt res nunc prosperas ire, nunc
contra, & per uarias fortunā uices
æuum traducere, quā in omni-
bus mihi

bus mihi prosperè cedere. Nullius enim unquam mentionem audiui, qui ubiq; successus ex animi sententia habuerit, & tandem malè finiens non funditus sit euerfus.

Socrates.

Τοῖς μὲν νοσοῦσιν ἰατροῦς, τοῖς δ' ἀτυχοῦσι φίλους δὲ παρακαλεῖν. id est.

Medicos egrotis, amicos infortunatis consulere oportet.

Cicero lib. 3. epist. familiarium ad Appium Fulcbrum.

At mihi tamen antequam in prouinciam uenirem, reddite sunt à te literę, quibus et si Tarsum proficisci demonstrabas, tamen mihi non dubiam spem cõueniendı meı afferebas, cum interea, credo equidem maleuoli homines (late enim hoc patet uitium, & est in multis) sed tamē probabilē materiã nacti sermone, ignari meę cõstantiæ, conabatur alienare à te uoluntatem meam, qui te forum Tarsi agere, statueret, decernere multa, iudicare dicerent, quum possis suspicari iam tibi esse successum, quę ne ab ijs quidem fieri solerent, qui breui tempore sibi succedi putarent: Horum ego sermone non mouebar, quum etiã credas mihi uelim, si quid tu ageres, leuari me putabam molestia, & ex annua prouincia, quę mihi longa uideretur, propè 17 undecim mensium prouinciã factam esse gaudebã, si absentı mihi unius mensis labor detractus esset.

Infortunatos opus habere condolentibus.

Sophocles in Thyeste.

Ἐνεσιγὰρ τις καὶ λόγουσιν ἠδ' οὐδ', ἀλλ' οὐ στερὰ ποιῶσι τῶν ὄντων λεκῶν id est.

Incõ etiam uerbis quedam uoluptas, Cum obliuionem inducunt malorum.

Menander.

Plurimum potest apud infortunatos

Præsentes sibi uidere qui condoleant.

Cui corpus malè affectum est,

Is opus habet medico: qui autem animo amico

Tristitię mederi nouit, beneuolus amicus est.

In Olynthiacis Philippus.

Non difficile est alicui male affecto,

Illum qui bene appetit cibum, dicere, ne doleat,

Et pugilem increpari ab illo, qui illum certamen subeat, ipsum uero pugrare non est facile: adeo inter se differunt, dictum & factum.

Sotion in lib. de Ira.

Consolatio maximum est remedium tristitię,

Lactum depellens iramq; obliuio cunctis

Nasitur inde malis: sed hoc etiam scite dictum est,

Tristanti quidem gratius & iucundus amici sermo est.

Nimis autem desipienti admonitionem & consilium praestat.

Non gaudendum esse, sed condolendum calamitosi hominibus.

Euripides in Oeneo.

Σχολὴ μὲν οὐκ ἔστι, τῷ δ' ὄντι χυόντι πως τερπνὸν ἢ λείψαι, κ' ἀποκλαύσασθαι πάλιν. id est.

Non quidem uacat, sed nefcio quomodo homini infelici, iucundũ est narrare sua mala, & ea denuo plorare.

Idem in Andromeda.

Συνάληγισμα, ὡς ὁ κάμνονυ δ' αὐτοῦ μισθὰ δ' οὐδ' ἔχει κουφότητα μόχθου. id est.

Condoletto, nam lachrymis fufis ab ærumnis leuatur.

Idem in Oeneo.

Ἄμουσία τοι, μὴδ' ἐπ' οὐκροῖσι δ' ἄκρου σάξου. id est:

Rusticitas quedam est, ne in miserabili quidẽ fortuna lachrymas fundere.

Idem in Ione.

Σὺν τοῖς φίλοις ἡδ' ἔτι μὲν πρόσωπον καλῶς, εἰ δ' ἄρα συμβαίνει τι δυσχερίστηρον,

ὡς ὁμαστ' ἔννου φωτός ἐμβλήψαι, γλυκύν. id est.

Cum amicis prosperè agere iucundum est,

Siquid autem (quod absit) malè contingat,

Viri beneuoli faciem coram intueri iuuat.

Idem.

Ὀὐκ ἔστι λύπησιν ἄλλο φάρμακον βροστοῖς, ὡς ἀνδρός ἰδὼν καὶ φίλο παρακαλεῖσιν,

ᾧσις δὲ τάντη τῆ νόσου θυμῶν ἀνῆρ

μὴδ' ἢς τὰ κάκος ἔχει γαλυκύν ἔφασκε,

Ἐὰρ αὐτὰ δ' ἠδ' οὐδ' ἔστιν οὐκ ἔστιν ἰππῶν. id est

Nullum est aliud hominibus remedium doloris,

Quam boni, & amici uiri adhortatio:

Si quis autem hac ægritudine laborans

Solus perturbat, & uerum componit animum,

In praesentia gaudens, duplo postea dolore afficitur.

Callimachus.

Κουφοτέρως τὸ τὸ διαβλήθουσι αἰτίας,

Ἐκ δὲ τρικλάντων μοῖρα ἀφ' ἑλπίε μίαν

ἢ ὅτ' αἰς ἄσπρα συνιμποροῦν, ἢ ὅτ' ἐκαστὸς

ἕλγεται μὴδ' ἄνρας ἐχαστοῖ ἐξέρη. id est.

Leuius tunc hominem dolores affligunt,

Et una pars ex multis auferitur:

Quoniam quis aut comiti suo, aut surdis

Auribus dolores postremo, quamuis temere narrauit.

Apollodorus in Lacana.

Omnibus hoc innatum est, ut in fortunij tempore suauissimè afficiantur ab alijs condolentibus.

Græce ita sonant.

φυσικὸν τοῦδ' ἕκασου εἶναι τὰς ἀτυχίας, ὅς τὸς ἁμοσθεῖς ὀδύνηται ἡδ' ἴσα τοῦδ'.

Sophocles in Aiace.

Ἄλλ' ὦ φίλοι, τοῦτω γὰρ ὄνεια ἱεάλμη ἀρῆσαι εἰς ἐλθόντας εἰ δύνανθε τι: εἰ δὲ γὰρ τοῖσι δὲ νικῶνται λόγους. id est.

Sed o amici, buius enim gratia ueni, Opem ingresso ferre, si quam potestis: Tales enim uincuntur amici sermonibus

Menander comicus.

Δι' εὐπειρίας καὶ μνήσεως τοῖς εἰρημύνοις ἡμῶν ἕκαστος ἢ πεπονησὶ ἑακῶς, ἔσι κατὰ φύσιν πᾶσιν οἱ χρεῖοι φίλοι: καὶ γὰρ ἐπὶ δ' ὑραδία ἡ μὴ γυλαμύνην καὶ συναγακτοῦνδ' ὅπ' ὄτ' αὐτοῖς δικεῖς ὄρα, ἕκαστος αὐτῶν, τὸν πᾶροντα πᾶντι τὸύτου μάλιστα τὸν χρονον τοῦ δυσφόρου, id est.

Descipere ac Mersippre quicumq; nostrum euidentur, Aut affecti sunt male ab aliquo, Omnibus confugium patet ad benignos amicos: Nam cum absq; iudicio casus suos lugere potest, Et alium sibi condolentem familiariter uidet, Vniuersisq; presentem maximè, Quo minus ægrè ferat, leuatur tempore.